
 

PEREIRA —RISARALDA

 

1 ii ——» ——=*

ALCALDIA MUNICIPAL

DECRETO N0. DE

Por el cual se adiciona el Presupuesto de Rentas y Gastos del Municipio de Pereira

correspondiente a la presente vigencia fiscal del año 2015

EL ALCALDE DE PEREIRA, en uso de sus facultades legales, en especial las

conferidas por el articulo 26 del Acuerdo Nº 37 de 2014 y,

CONSIDERANDO

Que una vez liquidados en su totalidad los recursos del balance de fondos

comunes, la Tesorería Municipal certifica que a 31 de Diciembre de 2014 éstos

ascienden a la suma de $16.097.100.498.

Que una vez excluidos los valores adicionados mediante Decretos Nº 026 y 027

de 2014 y los incorporados en el presupuesto-inicial, el valor de estos recursos

corresponde a la suma de $10.065.929.392, de los cuales $1.167.403.210

corresponden al Fondo Municipal de Salud.

Que de los recursos del balance de destinación específica, se reqúiere

incorporar al presupuesto mediante el presente decreto los correspondientes al

Sistema General de Participaciones—Propósito General Libre Inversión, incluidos

rendimientos, por ia suma de $1.325.336.461, Estampilla Probienestar del Adulto

Mayor por la suma de $4.311.818.294, Impuesto de Alumbrado Público porla

suma de $1.126.989.267, Rendimientos SGP Servicios por la suma de

$302.392.939, Rendimiento SGP Calidad porla suma de 18.592.115 y el 20% de

la Estampiila Procultura porla suma de $186.268.138.

' Que estos recursos deben ser incorporados al presupuesto de la presente

vigencia para financiar el gasto y los proyectos de inversión corre5pondientes a

los diferentes sectores y programas que conforman el plan de inversiones del

Municipio y canalizados a través de las diferentes secretarias acorde con las

solicitudes enviadas a la Secretaría de Hacienda y Finanzas Públicas

Que el articulo 26 del Acuerdo Nº 37 de 2014 establece: “El Alcalde Municipal

podrá incorporar al Presupuesto de Ingresos y Gastos durante el transcurso de

la vigencia fiscal del año 2015, los recursos con destinación especifica, incluidos

los recursos del balance liquidados a 31 de diciembre del año 2014.

El Alcalde Municipal enviará al Concejo Municipal copia de los actos

administrativos mediante los cuales se hacen tales mod ificaciones"

Por lo anteriormente expuesto.

DECRETA:

Artículo 1º. Adicionar el Presupuesto de Ingresos en la suma de DIECISIETE MIL TRESCIENTOS

TREINTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS VEINTISEIS MIL SEISCIENTOS SEIS

PESOS ($17.337.326.606), asi: 
  



 

_ . PEREIRA —RISARALDA

 

“3 ;.- a…:s;

ALCA
LDIA MUNI

CIPA
L

DECRETO N0. DE

Por el cual se adiciona el Presupuesto de Rentas y Gastos del Municipio de Pereira

correspondiente a la presente vigencia fiscal del año 2015

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

CODIGO RENGLÓN RENTÍSTICO VALOR I$) FONDO

2 RECURSOS DE CAPITAL 16.169.923.396

2.5 RECURSOS DEL BALANCE … 18.169.923.396

2.5.0.0.1 De Fondos Comunes 8.898.526.182 ' 824

2.5.0.0.2 De Fondos Especiales 4.311.818.294 943

L
186268138 928

1.126.989.267 947

1282748960 895

, . . 42.589.501 941

18.592.115 ' 926

302392939 834

3 FONDOS ESPECIALES 1.167.403.210

3.1 FONDO MUNICIPAL DE SALUD 1.167.403.210

3.1.1 INGRESOS PARA SUBSIDIO A LA

DEMANDA , . 910.198.404

3.1.1.2 Recursos de Capital 910.198.404

3.1 .1.2.1 Recursos del Balance 910198404 914

3.1.3 INGRESOS PARA ACCIONES EN

SALUD PUBLICA 40.000.000

3.1.3.2 Recursos de Capital 40.000.000

3.1 .3.2.1 Recursos del Balance , 1 40.000.000 824

3.1.4 INGRESOS PARA OTROS GASTOS

EN SALUD 217.204.806

1. 3.1.4.2 Recursos de Capital 217.204.806

3.1 .4.2.1 LRecursos del Balance 217204806 824
  

Artículo 2º. Adicionar el Presupuesto de Gastos en la suma de DIECISIETE MIL TRESCIENTOS

TREINTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS VEINTISEIS MIL SEISCIENTOS SEIS

PESOS ($17.337.326.606), así:

SECCION 02 — ALCALDÍA, cooroo:
 

 

 

 

 

      

 

 

     

 

 

 

  
 
  
1 FUNCIONAMIENTO VALORj$)

|_1_.1…2.0.01 Contratos de prestación de'servicios 100.000.000

CODIGO SUBPROGRAMA VALOR ($)

3.18.25.78 Comunicación al ciudadano 94000000

3222370 Sistema de Control Interno Eficiente 179.000.000

SECCION 03 -— SECRETARIA DE DESARROLLO ADMINISTRATIVO, CODIGO: .

1 FUNCIONAMIENTO VALOR ($) FONDO

1.3.1 .3.03 Fondo de pensiones territoriales 882363859 943

l 186268138 928

lcoo¡oo SUBPROGRAMA VALOR (¿sl

r3.10.23.72 Fortalecimiento del Talento-Humano 530.000.000

? 3.22.25.77 Renovación tecnológica 150.000.000

(1 |_3.22.26.80 Gestión de Activos 300.000.000  
 



 

 

PEREIRA -—RISARALDA

 

ALCALDÍA MUNICIPAL

DECRETO No. DE

Por el cual se adiciona el Presupuesto de Rentas y Gastos del Municipio de Pereira

correspondiente a la presente vigencia fiscal del año 2015

SECCION 04 — SECRETARIA JURÍDICA, CODIGO:
 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

     
 

 

 

 

 

        
 

 

 

 

 

   

L3.22.23.71 ] Gestión Jurídica Pública ¿ 260.000.000 ]

SECCION 05 — SECRETARIA DE GOBIERNO, CODIGO:

CODIGO SUBPROGRAMA VALOR I$I PROYECT

3.8.9.38 SeguridadyConvivencia Ciudadana 100.000.000 12710006

3.22.27.41 Gestión Pública para.el Desarrollo Territorial 200.000.000 12710005

SECCION 06 — SECRETARIA DE HACIENDA Y FINANZAS PÚBLICAS, CODIGO:

1 FUNCIONAMIENTO VALOR ($)

1.3.1 2% Contraloría Municipal(Apropiación Municipio—Sector

Central) 16.947.161

1.3.1 .2.15 Aporte Area Metropolitana Centro Occidente 200.000.000

1.3.1.4.10 Asociación Ciudades Capitales 24.000.000 |

CODIGO SUBPROGRAMA VALOR ($)

3.6.4.14 Fortalecimiento del sistema de Cultura 66.000.000

3.13.22.66 Competitividad para el destino 15.000.000

3.22.26.79 Finanzaspor una Pereira mejºr 1.000.000.000

SECCION 07 — SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA:

CODIGO SUBPROGRAMA VALOR ($) PROYECT FOND

3.13.22.68 Atractivos_yprod uctos turísticos 100.000.000 12710108 824

3181344 Movilidad Sustentable 500.000.000 1210010 824

3.24.13.43 Equipamientos colectivos para la

inclusión 890.000.000 1410001O — 824

7870000007 12710102 824

1.126.989.267 14100010 947

18.592.115 12710094 928

(3023929353 12710094 834

2414618244 12710095 ' 943

SECCION 08 —- SECRETARIA DE PLANEACIÓN:

CODIGO SUBPROGRAMA VALOR ¿$) PROYECT FOND

3.7.9.36 Participación ciudadana y

democrática 421.000.000 12710059 824

3221140 Territorio Ordenado para la

Equidad ' ' 501.000.000 12710067 . 895

3222373 Gerencia del Plan de Desarrollo 51.000.000 12710060 824

3251855 Políticas públicas para la

competitividad ¿ - 104.000.000 12710011 824

SECCION 09 — SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Y POLÍTICO: '

CODIGO SUBPROGRAMA ' VALOR [$) PROYECT FOND

3.1 .7.29 Alimentación_y Nutrición 200.000.000 12710089 824

37.06.22 Discapacidad 50.000.000 1310021 824

37.06.23 Población victima del conflicto

armado y reintegrada 400.000.000 12510002 824

37.06.24 Migrantes 94.000.000 1310015 824

L3.7.06.25 Habitante de calle y en riesgo de .

calle 200.000.000 1310023 824      



 

PEREIRA —RISARALDA

 

ALCALDIA MUNICIPAL

DECRETO No. ' DE

Hifi?

correspondiente a la presente vigencia fiscal del año 2015

Por el cual se adiciona el Presupuesto de Rentas y Gastos del Municipio de Pereira

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      
 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       
 

| 37.06.26 Adulto Mayor 80.076.657 1310004 824

1.034.836.391 1310004 943

37.06.28 Solidarios somos más 100.000.000 1210019 824

150000000 1310008 824

3.7.8.30 Primera infancia, Infancia y

Adolescencia 100. 000.000 12910006 824

378.31 Juventud 30.000.000 12910006 824

379.36 Participación ciudadana y —

democrática 150.000.000 12910008 824

40.000.000 1210004 '

3.7.9.37 Fondo de Inversiones

Comunitarias 19.500.000 12710086 824

399.35 Fortalecimiento Comisarías de

Familia y Casas de Justicia 150.000.000 12710004 824

. 324.336.461 12710004 895

3222575 Fortalecimiento de los '

Subsistemas de información para

la planeación 150.000.000 1210019 824

SECCION 11 — SECRETARIA DE GESTION INMOBILIARIA, CODIGO:

Q.4.12.42 | Hábitat para todos i 4eo.ooo.ooo ]

SECCION 12 — SECRETARIA DE DESARROLLO RURAL, CODIGO:

3.14.21.63 Apuesta Agropecuaria 300.000.000

3.21.14.45 Gestión integral del recurso hídrico 7.002.364

SECCION 13—- SECRETARIA DE SALUD Y SEGURIDAD SOCIAL, CODIGO: -

CODIGO SUBPROGRAMA VALOR ($) PROYECT FOND

3.1.2.6 Aseguramiento con equidad 910.198.404 12710021 914

3.1 .2.6.1 .1 EGRESOS REGIMEN SUBSIDIADO ' 910,198.404 12710021 914

3.1.3.9 Pereira vive saludable 40.000.000 12710034 824

3.1.3.9.1.3 EGRESOS ACCIONES EN SALUD '

PÚBLICA ' ' 40.000.000 12710034 824

3.1.3.13 Gestión integral para la salud pública 317.204.806 12710032 824

500000000 12710032 895

3.1 313.1 Mejoramiento de la gestión integral

de la salud pública en el Municipio de

Pereira 1317204806 12710032 824

' “ 500.000.000 12710032 .895

3.1 31313 EGRESOS ACCIONES EN SALUD

PÚBLICA 93.675.986 12710032 824

300000000 12710032 895

3.1 31314 EGRESOS OTROS GASTOS EN

SALUD 223.528.820 12710032 824

200000000 12710032 895

SECCION 14 — SECRETARIA DE RECREACION Y DEPORTE, CODIGO:

[ 3.5.5.19 | Deporte con valores T 50.000.000 |
 

 

  



 

& 'i PEREIRA —RISARALDA

 

ALCALDÍA MUNICIPAL

DECRETO No. DE

Por el cual se adiciona el Presupuesto de Rentas y Gastos del Municipio de Pereira

correspondiente a la presente vigencia fiscal del año 2015

Artículo 3º. El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

  

   

  

 

Dado en Pereira a los,

vAsouez ZULETA '(BIOMOREN GAI'I&H—

Secretario de H cienda y Finanzas Públicas

, ENRIQUE ANTO

Alcalde Municipal

,»”1
   

ANTONIO GRAJALES RÍOS , RODRIGO G , EGO GONZALEZ

Secretario Juridico Subsecretarioºde Asuntos Financieros

Proyectó: Qu O.

 IQÁCD U Q.º)-Ar  
 


